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1. Introduktion

Sedan 2017 har det bedrivits dels en kartläggning av möjligheterna för att etablera en ge-
opark i Skåne, dels en utveckling av lokala geobesökmål. I Skåne finns stora möjligheter att 
marknadsföra geologiska besöksmål och förutsättningarna för en geopark i Skåne är mycket 
goda. Här finns en mycket hög geodiversitet och geologiska värden av internationell klass. 
Ofta är tillgängligheten hög, även till besöksmål ute i naturen, på grund av relativt små 
avstånd och en mestadels väl utbyggd infrastruktur. Skåne är tättbefolkat med svenska mått 
mätt och det är ett redan etablerat besöksmål med närhet till kontinenten, vilket innebär att 
det finns en stor potentiell målgrupp för geoparkens aktiviteter.
Förstudiens slutsats är således att det finns mycket goda möjligheter att etablera en 
geopark i Skåne och att potentialen för att skapa många geobesöksmål av internationell 
klass är stor.

1.1. Vad är en Geopark?

En geopark är ett område där man vill skapa hållbar regional tillväxt genom att samordna 
och koordinera geologiska besöksmål, arbeta med naturvårdsfrågor som rör de geologiska 
besöksplatserna, stödja forskning och utbildning och sprida kunskap om geologi till allmän-
heten.
En geopark konkurrerar inte med andra icke-geologiska besöksmål som finns i området. Den 
lokala geologin kan istället fungera som en röd tråd i ett annars spretigt utbud av besöksmål.
Att marknadsföra geologiska turistmål är bra ur flera aspekter:

•	 Det gynnar besöksnäringen och stärker den lokala ekonomin och stärker ett om-
rådes identitet

•	 Det bidrar till att skapa ett ökat intresse för naturen i allmänhet och geologi i syn-
nerhet

•	 Det ökar kunskapen om den spännande skånska geologiska historien och geologins 
och georesursers betydelse för samhällets utveckling- då, nu och i framtiden

Det finns en hierarki av, så att säga, godkända geoparker. Internationellt har geoparker varit 
organiserade i ett nätverk sedan 2004 och 2015 ratifierade UNESCO geoparker, vid sei-
dan av Världsarv och Biosfärområden. Konceptet Svensk Geopark administreras av Sveriges 
Geologiska Undersökning. Svensk geopark följer UNESCO:s definition av vad en geopark är 
och står för, och har en uppföljningsprocess som ska säkerställa geoparkens långsiktighet och 
kvalitet. Den stora skillnaden är att det geologiska arvet inte behöver vara av internationellt 
värde.
Svensk geopark kan ses som ett steg mot att bli en UNESCO global geopark eftersom den 
som söker till UNESCO måste vara en fungerande geopark när ansökan lämnas in. Att vara 
en Svensk geopark skapar möjligheter att bygga en stabil plattform inför en ansökan till 
UNESCO:s globala geoparker. Det skapar också förutsättningar för flera aktiva geoparker 
i Sverige. UNESCO Global Geoparks ger internationellt erkännande för platser som främ-
jar vikten och betydelsen av att skydda jordens geodiversitet genom att aktivt engagera sig i 
lokala samhällen.
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SGU driver projektet Naturnära jobb, vilket syftar till att bidra till konkreta arbetsinsatser för 
att tillgängliggöra och lyfta fram geologiska besöksmål genom geoturism.
I Sverige finns också ett nationellt Geoparknätverk, där Geopark Skåne har representation.

1.2 Varför en Geopark?

Vad är då nyttan med en Geopark? Förutom att förmedla kunskaper i geologi och om geore-
suser och hållbarhet? Med stöd i exempel från andra Geoparker vill vi påstå att en Geopark 
har potentialen att ge positiva resultat inom många områden.
För den viktiga besöksnäringen märks både ett ökat besökstal och ökad mängd gästnätter i 
områden som fått geoparker, till exempel i Odsherred kommun i norra Själland, där Geo-
park Odsherred fick status som UNESCO-geopark 2015. Tre år senare kunde ses en upp-
gång i besökstal för det lokala muséet med 25% och en ökning av gästnätter i området med 
10 %. En viktig roll för geoparken är att stå som värd för events i området, till exempel en 
mat- och skördefestival, cykellopp, barn- och ungdomsaktiviteter, Geoparkfestival med mera. 
En geopark kan på så vis bidra med en samlad identitet för ett område och den kan bli ett 
nav runt vilket man kan samla många mindre aktörer och kanske spretiga erbjudanden. För 
Skåne kunde det innebära att ljuset riktas mot andra ställen än de vanliga, med potentialen 
att utjämna besökstrycket och öka antalet besökmål.
Synergieffekter kan uppnås genom samverkan i dragning av leder för cykling och vandring 
och utveckling av geobesöksmål och i mellankommunala satsningar på etablering av gemen-
samma geonoder för att ta några exempel.
I många geoparker finns särskilt utvecklade aktiviteter för barn och ungdom och på flera 
platser finns de under namnet Geokids. Inom ramen för förstudien om Geopark Skåne har 
också tagits initiativ till att utveckla ett eget Geokidskoncept i Skåne (Figur 1), mer om detta 
i en separat del av denna rapport.

Figur 1. Barn och personal från Piratenskolan i Kivik deltar i Geokids på Kivik. Här en geologisk tidslinje 
genom äppelodlingarna vid Karakås. 
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2. Organisation och förankring

2.1 Organisation av arbetet med Geopark Skåne

Arbetet med Geopark Skåne har förändrats och utvecklats under förstudiens gång. Det som 
började som lösa tankar hos en person hösten 2014 har blivit till både nätverk och en ekono-
misk förening här i början av 2022. De senaste två åren har Geopark Skåne haft en deltids-
anställd verksamhetsledare och ett antal timanställda personer knutna till verksamheten. 
Hjärtat i verksamheten är den ekonomiska föreningen GeFo Skåne som bildades våren 2019. 
I styrelsen, som leds av Emma Rehnström, sitter representanter för några av de viktigaste 
geonoderna i Skåne, nämligen Wallåkra Stenkärlsfabrik, Fossilforum och Tykarpsgrottan, 
kassör i föreningen är Ola Göransson.
GeoFo Skåne ek. förening är juridisk person och projektägare för flera projekt knutna till 
arbetet med att testa möjligheterna för att etablera en geopark i Skåne. Till exempel finns det 
nu under utveckling ett naturnära lärandekoncept för barn som vi kallar Geokids.
I föreningen finns utöver styrelsemedlemmarna också andra medlemmar, både organisationer 
och privatpersoner. Runt den ekonomiska föreningen finns ett löst knutet nätverk, Geofo-
rum Skåne (Figur 2). Innan coronapandemin hade nätverket regelbundna träffar i form av 
en studiecirkel, men det har försvårats påtagligt efter 2019. Det är en rekommendation att 
involvera nätverket och föreningen i frågor som rör utveckling av geoturism i Skåne. Kom-
munikation till nätverket har skett genom nyhetsbrev, som också finns tillgängliga på Geo-
park Skånes webbsida.

Figur 2. Nätverket Geoforum Skåne är representerat i hela Skåne (gröna trianglar på kartan). Geoforum 
Skånes logga består av två dinosauriefotspår som hittades på 1970-talet i Vallåkra. 
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2.2 Regional och nationell förankring

Förankringen av idéen Geopark Skåne på regional nivå har gjorts både i Region Skånes 
operativa delar såsom Ledutvecklingsgruppen och som mer stategiskt övervägande genom 
projektfinansiering från Miljövårdsfonden i flera omgångar. 
Länsstyrelsen i Skåne är en viktig spelare inom både kulturarv och natur och genom åren har 
det varit flera, både större och mindre möten med personal från Länsstyrelsen. Det finns över 
lag ett stort intresse för Geopark Skåne både från natur-, kulturarvs- och samhällsutveck-
lingsenheterna. Länsstyrelsen har också, genom projektfinansiering, bidragit ekonomiskt till 
förstudien.
I nuläget finns inte någon aktiv samverkan mellan geoparkprojektet och regionala aktörer.
Nationellt har kunskap och erfarenheter som byggts upp inom Geopark Skåne efterfrågats av 
flera projektgrupper som överväger att försöka att etablera geoparker på andra platser i Sver-
ige. Emma Rehnström har vidare skrivit beskriviningar av geologiska teman och besöksmål 
för två andra geoparkprojekt i Sverige, Geopark Siljan och Geopark Indalsälven. Båda dessa 
har nu blivit Svensk Geopark. 

Figur 3. Karta över Skåne med geobesöksmål, blå, och geonoder, lila. De färgade kommunerna är de som 
bör ha främst intresse i en geopark.
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2.3 Lokal förankring

Den lokala förankringen ser väldigt olika ut i olika kommuner (Figur 3), vissa är aktivt 
intresserade och stödjande, medan andra har varit mer passiva. Erfarenheten är att engage-
manget ofta är väldigt personberoende och “hittar” man rätt person blir det mycket lättare. 
I detta sammanhang skall särskilt understrykas vikten av lokala aktörer som med sina lokala 
nätverk har en helt annan möjlighet att trycka på och agera ambassadörer för geoparkfrågan.

Bjuvs kommun 

Bjuvs kommun ligger centralt i ”Det skånska gruvbältet” och den främsta geologiska berät-
telsen är den som kolet och leran, dess bildningsmiljö, dess betydelse i det geologiska arkivet 
och dess betydelse för samhällsutvecklingen. Bjuvs kommun äger och driver Gruvmuséet i 
Bjuv, ett arbetslivsmuseum med fokus på kolgruvornas historia. I varphögarna runt muséet 
finns fortfarande möjligheter att hitta fina växtfossil. Mellan 2016-2017 gjordes en stor  
uppdatering av den geologiska delen av utställningen med medel från Riksantikvarieämbetet 
och muséet är färdigt som besöksmål i en geopark. Kontakten med kommunen är främst via 
kulturarvs- och bibliotekschefen, men även näringslivsstrateg. Inom Bjuvs kommun finns 
också en nerlagd lertäkt, Norra Albert i Billesholm. Täkten är inte efterbearbetad än (2021), 
utan ägs privat och en mountainbike-bana är etablerad på platsen, vilken drivs av föreningen 
Team Albert MTB. I täkten finns stora (oersättliga) geologiska värden och det pågår intensiv 
forskning med grupper både från Naturhistoriska Riksmuséet och Uppsala Universitet. Det är i 
nuläget oklart vad som kommer att hända med täkten framöver.

Bromölla kommun

Området i Bromölla kommun domineras geologiskt av marina avsättningar från kritatiden. 
Förutom berättartemat om Krithavet finns också naturresursen kaolin i området, som i sin 
tur berättar om en annan del av den geologiska utvecklingen, med tropisk vittring i fokus. 
Fossilforum erbjuder guidningar och aktiviteter kopplat till de fossilförande sedimentära 
bergarterna vid Åsens fältstation och var med att etablera Havsdrakarnas Hus, ett minimu-
seum inrymt i Skånetrafikens väntsal på Bromölla station. Geokids kommer att genomföras i 
Bromölla i samarbete med Fossilforum under 2022. Vidare finns intressanta platser på Ivön, 
t.ex. med utemuséet vid Ivö klack och statyn Scanisaurus  vid Iföverken i Bromölla tätort. 
Fossilforum är en viktig del av nätverket och föreningen Geoforum Skåne.

Eslövs kommun

Eslövs kommun har ett centralt läge i Tornqvistzonen, men eftersom kommunen domin-
eras av låglänta områden är det mesta täckt av yngre avlagringar. I Eslövsområdet finns dock 
intressanta platser ur kvartärgeologisk synvinkel, särskilt i gränsen mellan två olika typer av 
morän , som indikerar mötet mellan två olika islober, en från norr och en från sydväst. Här 
finns också spår efter en katastroftömning av en större issjö mot öster i form av blockresidu-
alfält inne i tätorten Eslöv. Inga kontakter har hafts med kommunen.
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Helsingborgs kommun

Helsingborgs kommun utgör en del av det kolförande området i nordvästra Skåne. Här finns 
fina marina avlagringar från tidig jura vid kusten (Kulla Gunnarstorp och Laröd), men också 
jurassiska leravsättningar där det hittades dinosaurierfotspår på 1970-talet (Rååns dalgång) 
och ökensediment från trias (Bältebergaravinen), lerskiffer från silurtiden och diabas från 
perm (båda i diabasbrottet i Rönnarp). Vid Naturpunkt Geologi vid Landborgen berättas 
och illustreras på ett väldigt bra sätt om Skånes geologiska utveckling. Det har varit flera 
möten med Helsingborgs kommun under projekttiden, men inga konkreta resultat av dessa 
kontakter. I kommunen finns Wallåkra Stenkärlsfabrik och Geologiklubben i Helsingborg, 
som båda är medlemmar i föreningen Geoforum Skåne. Geokids kommer att genomföras i 
samarnete med Wallåkra Stenkärlsfabrik i Rååns dalgång under 2022.

Hässleholms kommun

Inom den till ytan stora Hässleholms kommun finns flera olika geologiska provinser, men de 
viktigaste i detta sammanhanget är den jurassiska vulkanismen (Lönnebjer, Göbbnehall m. 
fl.) och kritahavens kalksten (Ignaberga, Tykarpsgrottan). Båda de sistnämnda platserna är 
rika på fossil och lockar många besökare för att uppleva glädjen att göra egna fynd. Både kalk 
och basalt har har nyttjats som georesurser, basalten till stenull och kalken bröts i Tykarps-
området och brändes lokalt. I Hässleholm finns ett stort intresse av att utveckla geologi som 
besöksanledning, både hos kommunen och privata aktörer. I kommunen har vår främsta 
kontaktperson varit destinationsutvecklaren. Tykarpsgrottan är med i föreningen Geoforum 
Skåne och här kommer konceptet Geokids att anpassas lokalt med finansiering från Spar-
banksstiftelsen i Vinslöv och genomföras ett flertal gånger under 2022 och framåt. 

Höganäs kommun

Höganäs är också en del av stenkolsområdet i Skåne, men här finns också prov på helt annan 
geologi, t.ex. på Kullabergshalvön där horstens urberg sticker upp. Strax söder om Kullaberg 
finns silurisk lerskiffer (Nyhamnsläge) som intruderas av diabasgångar. Kommunen har blivit 
kontaktad flera gånger och kommunekologen är intresserad av geoparkprojektet. Naturum 
Kullaberg har en liten utställning om geologin på åsen och är intresserade av att förmedla 
geologi. Höganäs museum har en utställning om gruvåldern i bygden. Inom tätorten Höganäs 
finns också andra platser av intresse, t.ex. den inrasade gruvgången, A-schaktet, i norra delen 
av samhället, monumentet över Thomas Stawford i Eric Ruuthsparken och minnesmärket 
över gruvtiden i hörnet mellan Industrigatan och Kullagatan.

Hörby kommun

Inom Hörby kommun borde finnas potential för geobesöksmål, till exempel inom det 
etableade strövområdet Fulltofta. Stora mossar gör det dock svårt att hitta platser. Av intresse 
är även källflödet Hanakällan eller Hannas killa. Kontaktperson för samarbetet Visit Mitt-
Skåne hade säte i Hörby kommun och de inledande kontakterna ledde vidare till nätver-
kande inom ramen för Leaderprojektet “Ledutveckling Mitt-Skåne”.
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Höörs kommun

Inom gränserna för Höörs kommun finns flera spännande geologiska berättarspår, främst om 
Sveriges yngsta vulkaniska aktivitet (Allarps bjär, Jällabjär m.fl.) och om sandstenen från när 
livet återvände efter massutdöendet vid trias-juragränsen, Höörsandstenen. Den senare har 
använts som byggnadssten, t.ex. i Lunds Domkyrka och för kvarnstenstillverkning. Under 
2015 togs de allra första externa kontakterna i projekt Geopark Skåne med Höörs kommun 
som hela tiden visat stort intresse för idéen och detta resulterade i att det geologiska temat 
”Geologins betydelse i landskapet” valdes när Höörs kommun arrangerade Skånsk Land-
skapsdag 2017. Geopark Skåne presenterades på detta arrangemang för första gången för en 
större publik. I Höör genomförs också under 2022 ett skyltprojekt i stenskogen (Ormanäs 
och Vittseröd) i samarbete med Ringsjö Orienteringsklubb, Backagården och Möllerikeförenin-
gen. Projektet skall också utmynna i att konceptet Geokids etableras i Stenskogen i samarbete 
med Hjärterum i Skåne och Backagården. En grupp från fullmäktige (Kerstin von Seth) har 
kontaktat projektet angående att lyfta berättelsen om den unga vulkanismen i området. Från 
Höörs kommun har kontakt hafts med näringslivschefen, näringslivsstrategen och miljöstrat-
egen. De är intresserade och positiva till projektet. Då organisationen Visit MittSkåne exister-
ade fanns kontakt med projektledare för ledutvecklingsprojekt. Andra aktörer inom Höörs 
kommun som Geopark Skåne har har löpande kontakt med är Robusta Äventyr och Roaming 
Scandinavia, samt Leader-projektet Ledutveckling MittSkåne.

Klippans kommun

I Klippan finns väldigt höga geologiska värden knutna till Söderåsen. Söderåsen består av 
gamla gnejser och där finns också spännande mer sentida erosionsfenomen som Skäralid och 
Odensjön. I området finns också rester från den jurassiska vulkanismen i Rallaté. Geoforum 
Skåne har haft mycket kontakt med Naturum Söderåsen och bland annat fackgranskat texter 
till geologiska informationsskyltar inom- och utomhus i nationalparken.

Kristianstad kommun

Inom Kristianstad kommun finns mycket sevärd geologi. Inom ramarna för den geologiska 
huvudberättelsen kan särskilt framhävas tre linjer, dels den mesozoiska vittringen som skapat 
spännande strukturer på t.ex. Balsberget och Kjugekull, dels kritahavet som efterföljande 
täckte nordöstra Skåne och där det sedimenterade stora mängder kalk och avsattes fossiler. 
Det senare finns att uppleva i t.ex. Kalkan i Ullstorp. Det tredje berättartemat handlar om 
uppsprickning och horstbildning, här finns vackra besöksmål som t.ex. Forsakar. På Naturum 
Vattenriket finns ett intresse av att samverka med med en geopark, det finns många gemen-
samma besöksmål och beröringspunkter inom den speciella hydrogeologin i området som 
beror på upplösning av kalkberggrunden och bildninga av underjordiska grundvattenreser-
voarer. På utemuseum Kjugekull finns en väldigt fin utställning om geologin med högt peda-
gogiskt värde. 
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Lunds kommun

I Lunds kommun finns mycket spännande geologi, framförallt i form av Romeleåsens ut-
löpare mot väster och den där exponerade prekambriska och tidigpaleozoiska berggrunden. 
I naturreservatet runt Sularpsbäcken finns en av två s.k. GSSP-punkter i Sverige, en global 
stratigrafisk punkt, vilken indikerar en gräns mellan två geologiska tidsintervall. Den viktiga 
berättelsen om bildningen av åsarna (horstarna) i Skåne går fint att illustrera på ett lät-
tilllgängligt vis med relevanta utkikspunkter och uppsprucken gnejs, t.ex. vid Skryllesjön 
och Billebjär. Vid Skryllesjön finns tidigkambrisk sandsten exponerad och i Sularpsbäckens 
dalgång exponeras en lagerföljd från perioden ordovicium i slänterna. Den betydligt yngre 
utvecklingen under den senaste glaciationen finns utmärkt representerad t.ex. i form av rull-
stensåsarna vid Knivsåsen och Vomsjösänkan, som kan beskådas från väg 11 mot Sjöbo är 
exempel på en gravsänka som fortfarande är aktiv.  Naturum Skrylle har varit en aktiv part 
och samarbetspartner, t.ex. genom att erbjuda guidade geologiturer och möjliggöra fortbild-
ning i geologi för personal inom kommunen. Skånes Geologiska Sällskap, med säte i Lund, är 
medlemmar i nätverket Geoforum Skåne. Sedan länge finns täta band med Geologiska institu-
tionen och Geobiblioteket vid Lunds Universitet och information om Geopark Skåne finns på 
deras webbplats.

Malmö kommun

Malmöområdet domineras helt av kalksten avsatt under tidsåldern paleogen. Det finns flera 
nedlagda kalkbrott i området, där det absolut största är Limhamns kalkbrott. Malmö kom-
mun har flera gånger arrangerat Sten- och Fossilhelg i brottet, men de senare åren har detta 
ersatts av permanent bokningsbara guidade turer ner i brottet på gund av det stora intresset. 
På Malmö museum finns en fin utställning om Skånes fossilförande berggrund och även 
möjligheten att “uppleva” en jordbävning. Det finns planer på att ge större utrymme åt förm-
edling av kunskap om georesurser i allmänhet och skånska georesurser i synnerhet.

Simrishamns kommun

Simrishamns kommun har mycket fina geologiska sevärdheter att bjuda på, särskilt i de kam-
briska och ordoviciska lagren som exponeras längs kusten (Vik, Bäckhalladalen, Simrislund, 
Brantevik, Gislövshammar), men även urbergsområden som på Stenshuvud. Spännande 
lämningar från kvartär tid hittar vi i klapperstensfält på Stenshuvud, grusavsättningar vid 
Tobisvik och backlandskapet i Brösarps backar. Vid Impan finns ett imponerande exempel på 
förkastningsaktiviteten, som också är platsen för gammal gruvbrytning. Ett av delprojekten 
inom ramen för Geopark Skåne var ett Leader-projekt i område SÖS, där grunden för kon-
ceptet Geokids lades, med aktiviteter på Kivik och i Andrarums Alunbruk. Möten har hållits 
med kommunekologen och turistchefen. Kontakten har varit god med Naturum Stenshuvud, 
med guidning i samband med Geologins Dag, fortbildning i geologi för personalen och 
dialog med nationalparkschefen angående flera andra av de potentiella besöksmålen i trakten, 
som många är naturreservat. Kiviks Museum är en viktig samarbetspartner inom kommunen.
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Sjöbo kommun 

I kommunen finns många spännande potentiella geobesöksmål, t.ex. Bjärsjölagård (gammalt 
kalkbrott med mycket fossilrik silurisk revkalksten), Frualid (jurassisk vulkanisk tuff och 
mandelsten, samtidig med vulkanismen i mitt-Skåne men något annat utseende), Fyledalen 
med sina jurassiska deltaavlagringar som nu står på högkant och möjligen Helvetesgraven 
(landavsatt ökensandsten från perioden Devon) som berör olika delar av den geologiska 
utvecklingen. Alla dessa platser är rätt unika i Skåne och vore därför bra att ha med som 
beöksmål. Det finns flera gemensamma berörings-punkter mellan geoparken och det biosfär-
sområde de håller på att etableras i Vombsjösänkan. Möten har hållits med Sjöbo kommun, 
men utan konkreta resultat.

Svalövs kommun

Inom Svalövs kommuns gränser finns stora geologiska värden, som kommunen också upp-
märksammat genom samarbete med Geologiska institutionen i Lund i form av en student-
uppsats på temat geologiska besöksmål. I Röstånga och Nackarpsdalen finns de i särklass fin-
aste platserna för att se på den jordbävningsrelaterade bergarten breccia. Turistinformationen i 
Röstånga är samarbetspartner i området.

Tomelilla kommun

I Tomelilla kommun finns det gamla Alunbruket där det brutits alunskiffer i flera hundra år. 
Alunskiffern är från mellan till senkambrisk tid och vid närliggande Hallamölla exponeras 
också tidigkambrisk sandsten i vattenfallet. Inom kommungränserna finns andra platser som 
potentiellt skulle kunna bli geobesöksmål. Kaffestugan i Alunbruket har varit samarbetspart-
ner i Geokids.

Åstorps kommun

Åstorps kommun domineras av två geologiska landmärken, nämligen den stora slagghögen i 
Nyvång och bergformationen Klintgumman. Nyvång är ett kolgruvesamhälle med en tydlig 
och närvarande gruvhistoria. Gruvmuséet i Nyvång är medlemmar i föreningen Geoforum 
Skåne och här gjordes en inventering av geologiskt material och en ny utställning med geolo-
giskt tema under 2018. Gruvmuséet är besöksklart till en geopark och skulle kunna utgöra 
en geonod. I Åstorp finns också det stora stenbrottet Makadammen, där det har brutits gnejs 
för ballaständamål. Gnejsen är kraftigt uppsprucken och utgör den yttersta delen av Söderås-
en. I stenbrotten finns spektakulära sprickmineraliserangar av kalcit med stora välutvecklade 
kristaller i olika färger. Platsen har varit en vallfärdsplats för mineralintresserade, men är nu 
stängd för besök sedan brytningen upphörde. Här finns stor potential för besöksmål, både 
runt Nyvångshögen och i Makadammen. Kontakter har funnits med kommunen, men utan 
konkreta resultat.
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2.4 Andra projekt

Inom ramen för Geoparkarbetet har det gjorts en rad projekt som har det gemensamt att de 
direkt eller indirekt har fört utvecklingen framåt. Nedan ges en kortare beskrivning av de 
mest omfattande projekten.

Bjuvs gruvmuseum

Under 2017 gjordes en ny delutställning om geologi på Bjuvs Gruvmuseum. projektet in-
nebar att ca. 100 kvm yta inne i det befintliga muséet röjdes ut och togs i anspråk för en 
utställning om de geologiska förutsättningarna som gav upphov till stenkolet som bröts på 
orten. Det gjordes också en ordentlig inventering av fossilt material och detta är nu utställt 
på ett relevant och korrekt vis. Utställningen gjordes i linje med det grafiska uttrycket i resten 
av muséet och det gjordes plats till det stora block med dinosauriefotspår som varit undan-
packat sedan kommunhusets entré gjordes om och fotspåren flyttades. Projektet finansierades 
med medel från Rikantikvarieämbetet och Bjuvs kommun.

Nyvångs gruvmuseum

Nyvångs gruvmuseum hade en stor mängd okategoriserat fossilmaterial i sin utställning. 
Under 2018 gjordes en omfattande inventering och upprensning av stenmaterialet och i nya 
utställningsskåp sattes stenmaterialet i sitt geologiska sammanhang med nya skyltar. Ex-
perthjälp för identifiering av fossil fanns i form av forskare från Naturhistoriska Riksmuséet 
i Stockholm. Omarbetningen av utställningen gjordes möjlig med medel från Sparbanksstif-
telsen Gripen och inte minst ideella krafter i Föreningen Nyvångs gruva.

Figur 4. En del av den nya geologiutställningen på Bjuvs gruvmuseum. I hörnan syns blocket med dinosau-
riefotspår.
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Stenskogen

I området väster och sydväst om tätorten Höör finns områden som kallas Stenskogen. I dessa 
områden har det brutits sandsten i över tusen år. Ett inte helt anslutat projekt går ut på att 
skylta upp två Geologislingor med främst geologisk information om sandstenen. Den ena 
slingan är i området Ormanäs och en andra strax norr om Vittseröd. Det kommer också att 
genomföras en Geokidsaktivitet i Ormanäs-området i början av sommaren. Projektet möjlig-
görs genom finansiering från Sparbanksstiftelsen Skåne.

Figur 5. Bild från invigningen av den nya utställningen i Nyvång. 

Figur 6. Stenskogen i Höörtrakten är full av övergivna kvarnstenar. Vissa är sådana som gått sönder, andra 
lämnades bara när produktionen upphörde.



16     SLUTRAPPORT GEOPARK SKÅNE

Geokids

Geokids är ett samlingsnamn för flera olika projekt som har handlat om att utveckla ett 
“naturnära lärande på tema geologi, kulturarv och hållbarhet”. Det första pilotprojektet 
möjliggjordes i samarbete med Kiviks museum med medel från Riksantikvarieämbetet och 
två aktivitetstillfällen utfördes vid Karakås vid Kivik. Det andra steget i Geokids var ett 
större projekt med finansiering från Leader SÖS och ett aktivitetstillfälle i Alunbruket. Här 
Under detta projekt togs ett omfattande material relaterat till projektet fram, exempelvis en 
Lärarhandledning, en Utförandeguide, en logotyp, en bok och inte minst en utveckling av 
själva konceptet. Nu pågår två uppföljningsprojekt där konceptet flyttas till och anpassas för 
Tykarpsgrottan med finansiering från Sparbanksstiftelsen Vinslöv och Stenskogen med finan-
siering från Sparbanksstiftelsen Skåne.

Geokids är ett koncept med en bas som är gemensam för alla platser det gemenförs på och 
som innehåller grundläggande geologiska principer och kunskap om georesurser och håll-
barhet. En lokal påbyggnad tar avstamp i de lokala georesurserna och det lokala geokultur-
arvet. I praktiken är aktiviteten uppbyggd runt en geologisk tidslinje där man går igenom 
de viktigaste händelserna med betydelse för Skånes geologiska utvekcling, för bildningen 
av viktiga georesurser i Skåne och andra viktiga händelser med betydelse för t.ex. kolcykeln 
och klimatet. Inlagt på relevanta ställen på tidslinjen finns praktiska övningar, tillexempel 
erosion-sedimentation, bergartstyper och bergartcykeln med flera. Under övningarna ges inte 
alla svar utan diskussion och interaktion uppmuntras. Aktiviteten avslutas med en diplomer-
ing till Geohjälte. 
I Geokidskonceptet finns två spår, ett som är utvecklat som en familjeaktivitet och det andra 
som riktar sig mot skolan. I Lärarhandledningen för Geokids finns därför detaljerat beskrivet 
hur övningarna och informationen i Geokids kopplar till läroplanen, med fokus främst på 
mellanstadiet. Meningen är också att man ska kunna använda Geokids som en röd tråd och 
koppla till detta i de flesta av skolans ämnen.

© Geoforum Skåne

Figur 7. Geokids maskot heter Geo och symbolen består av ett dinosauriefotspår på bakgrund i form av en 
mörkgrå sexkanting som symboliserar uppsprucken basalt. 
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Utförandeguiden riktar sig till aktörer som skulle vilja göra Geokidsaktiviteter. Meningen är 
inte att släppa konceptet fritt utan nya platser utvecklas i samarbete med Geoforum Skåne 
och det finns utkast till verktyg för att kvalitetssäkra innehåll, platser och utförare.

Figur 8. En av övningarna i Geokids är en erosions-sedimentationsövning där barnen själva “eroderar” en 
fjällkedja.

Figur 9. Frågorna är ofta många och för många är det kanske första gången de tittar ordentligt på en 
sten!Då är det bra med ett ordentligt förstoringsglas!
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3. Skånes geologiska arv

Längst i söder i vårt land ligger Skåne, vår sista utpost innan det kontinentala Europa tar 
vid. Också geologiskt står Skåne med ett ben på den gamla, stabila urkontinenten som utgör 
skandinaviska halvön, och det andra på den komplexa, unga berggrunden, oftast med sedi-
mentärt ursprung, som till stora delar utgör Europa.
Skånes landskap får sin karaktär av åsarna, smala ribbor av urberg som långsmalt sträcker 
sig från nordväst mot sydost (Figur 10). Det är dessa ribbor och de miljontals åren av rörel-
ser och utveckling som bildat dem, som gör Skåne till det unika och geologiskt enastående 
område det är idag.

Figur 10. Digital höjdmodell över Skåne, färgskalan anger höjd över havet. De blå stjärnorna representerar 
geologiska besöksmål och de lila symbolerna geonoder.
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Figur 11. Kartan visar Europa indelat i olika geologiska terränger, som speglar deras ursprung. Den lila, nor-
dostliga delen är t.ex. den gamla kontinenten Baltica och de gröna delarna utgör delar av den forna mikro-
kontinenten Avalonia. Den svarta streckade linjen representerar Tornqvistzonen och dess förlängning. 

3.1.  Skånes unika geologi- vid kanten av en kontinent

I det skånska landskapet framträder ett diagonalt stråk som sträcker sig från nordväst till 
sydost, tvärs igenom Skåne. De långa, upphöjda åsarna utgörs av block, eller horstar, som 
pressats upp i förhållande till omkringliggande, nedsjunkna block. Den diagonala zonen 
med blockrörelserna utgör en kort bit av en mycket lång svaghetszon i jordskorpan som kal-
las Tornquistzonen. Den går att följa från Norska havet i nordväst till Svarta havet i sydost 
(Figur 11) och utgörs av gränser mellan uråldriga kontinenter. Det ljuslila området mot nor-
dost på kartan i figur 11 är resterna av den gamla kontinenten Baltica, vilken utgörs av den 
Skandinaviska halvön, Baltikum, Finland och Ryssland till och med Uralbergen. Längs med 
större delen av rörelsezonen är den täckt med tjocka lager av sediment eller hav och är därför 
svår att se, men i Skåne (och på Bronholm) kommer man helt nära och kan ta del av många 
hundra miljoner år utveckling. 
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Här är det möjligt att observera vad som faktiskt händer när jordskorpan rör sig, i Skåne 
finns spår av jordskorpans rörelser både när den pressas samman och när den tänjs ut. I 
blocken som lyfts upp ges möjligheten att studera berggrund med väldigt olika åldrar, liksom 
i ett horisontellt staplat arkiv kan vi läsa berggrunden från den äldsta till den yngsta och där 
till exempel följa livets utveckling (Figur 12). 
I Skåne finns en enorm geodiversitet på en ganska liten yta och det kan vara svårt att få över-
blick. Berättar man om Skånes geologi med utgångspunkt i utvecklingen av denna rörelsezon 
uppstår både möjligheten att förklara hur den skånska geologiska mångfalden uppkommit och 
det ger möjligheter till fördjupning på olika berättarteman. 
Till varje berättartema finns kopplade geobesöksmål, geosites, som är platser ute i naturen 
där man kan ta del av geologin och geonoder, som är andra besöksmål där man också kan ta 
del av en fördjupad geologisk information, till exempel i naturum och muséer (se figur 2). 
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Figur 12. Ett tvärsnitt genom Skåne, från Falsterbo i sydväst till Näsum i nordost, visar hur berggrunden är 
uppdelad i block som rört sig i vertikalled.
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Figur 13. På kartan ovan är de äldre bergarterna, ofta kallat urberget, representerat med rödaktiga färger. 
De yngre, bildade senare än för 540 miljoner sedan, har fått gröna och gula färger. De svarta linjerna 
återger de mest dominerande förkastningarna och de vinröda linjerna är diabasgångar. Sist men inte minst 
utmärker de lila prickarna resterna unga vulkaniska bergarter.

3.2 Skånes geologiska utveckling

Den äldsta historian

Den allra äldsta berggrunden i Skåne finns i de ljust aprikosfärgade och oranga områdena i 
norra Skåne (Figur 13). Här finns gnejser som från början var mest granitiska bergarter. De 
bildades för ungefär 1700 miljoner år sedan i en miljö som påminner om dagens Anderna, 
en så kallad aktiv kontinentkant. Hela den västra kanten av Sydamerika är en aktiv kon-
tinentkant och här bildas jättelika granitkomplex nere i jordskorpan, men här finns också 
rikligt med vulkaner på jordytan och det bildas ofta malmer, t.ex. med koppar och guld. 
Nästan hela Sverige bildades i denna aktiva kontinentkant och i Skåne kan man studera 
denna berggrund framför allt i åsarna, t.ex. på Kullen, Söderåsen och Romeleåsen (Figur 14).
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De röda områdena i östra delen av Skåne (Figur 13), inklusive Stenshuvud, bildades sanno-
likt i en annan aktiv kontinentkant. Istället för att sträcka sig på längs genom Sverige, låg den 
här i en mer öst-västlig riktning och fortsätter ner genom Baltikum. Det mesta av den är idag 
täckt med tjocka sedimentpackar och därför vet vi inte så mycket om den. Men, den tittar 
alltså upp i östra Skåne och Blekinge, bl.a. på Stenshuvud och på Bornholm. Den var aktiv 
för ca. 1450 miljoner år sedan (Figur 15).
För ungefär 950 miljoner år sedan kolliderade Sydvästsverige med en annan kontinent 
och en stor bergskedja bildades. De gamla graniterna och andra bergarter pressades ner till 
extrema djup, närmare 100 km ner i jordskorpan! Kraftig omvandling och deformation 
skapade de gnejser vi ser idag i nordvästra Skåne, Halland och Bohuslän. Miljön liknade 
mest dagens Himalaya, där Indien kolliderar in i Asien. Gränsen mellan de områden som är 
påverkade av kollisionen och de områden som inte är det, är en viktig svaghetszon i jordskor-
pan än idag. Gnejserna på Kullaberg omkristalliserade på ungefär 40 km djup och började 
faktiskt smälta upp. Det ser man som vita och röda sliror i den annars röda gnejsen. Man 
ser att starka krafter varit inblandade i omvanlingen av berget, det har en randigghet som ser 
nästan kavlad ut och strax öster om Ransvik finns det till och med en veck ignejsen. 
I Skåne finns några av de allra största stenbrotten just i gnejs och det är det bra anledningar 
till. Bergarten lämpar sig väldigt bra som ballastmaterial, det vill säga det stenmaterial som 
utgör huvuddelen i både betong och asfalt.
Den höga bergskedjan vittrade långsamt ner och för ungefär 600 miljoner år sedan var den 
helt nedsliten. Den platta yta som blev kvar kan fortfarande ses på vissa ställen i vårt land 
och kallas det subkambriska peneplanet. Havsytan steg och vågor skalpade in över Baltica, 

Figur 14. Den rödaktiga gnejsen är typisk för Kullabergs klippor. I förgrunden till vänster syns en svart 
diabasgång (se s. 11).
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Figur 15. Strandpelarna i rödaktig granit på Stenshuvud påminner om gnejsen på Kullaberg. Bergarterna 
har ungefär samma kemiska sammansättning, men helt olika utvecklingshistoria!

nötte de eroderade gnejshällarna och bildade en ljus, kvartsrik sand. De allra första avlagrin-
garna ses som ett grovt grus avsatt ovanpå urberget. Man kan se detta vid Svanshall på Kul-
lahalvön och vid Gislövs Stjärna på Österlen. 

Kambrium

Nuvarande Sverige låg då på ungefär samma breddgrad som nu, men på södra halvklotet och 
i stort sett hela kontinenten Baltica var täckt av ett grunt hav (Figur 16). Det var en ganska 
speciell situation på hela jorden och under denna period fanns nästan inget land, utan nästan 
hela jorden var vattentäckt. Tur att det inte fanns liv på land! 
På flera ställen på Österlen kan man se ”stenvågor” i sandstenen (Figur 17). Detta är struk-
turer som bildats då strömrörelser flyttat runt sanden på havsbotten. Vågorna är relativt höga, 
ungefär 30 cm dom mest och i genomskärning kan man ibland se att de bildats åt motsatt 
riktade strömmar. Detta tolkas som att det i området fanns kraftiga tidvattenströmmar vid 
en här tiden. 
Det myllrade av liv i det grunda havet. Den kambriska explosionen var i full gång och för 
första gången fick många organismer skal vilket gjorde att de lättare kunde bevaras som fos-
sil. I den tidigkambriska sandstenen i Skåne, till exempel i Skrylle och längs östkusten, finns 
framför allt grävspår och krypspår, från flera olika organismer bland annat en typ av havs-
borstmask och sannolikt trilobiter. 
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Redan i de kambriska sedimenten finns bevis för att det förekom differentiella vertikala rörel-
ser i förkastningsavgränsade block under Paleozoikum. Tjockleken på de avsatta sedimenten 
varierar på ett sådant sätt att det bara kan förklaras med att olika block rört sig olika mycket 
upp eller ned i förhållande till varandra. Redan för ungefär 500 miljoner år sedan bildades 

Figur 16. En rekonstruktion av jordens utseende för 550 miljoner år sedan. Här ser man jordklotet från 
söder med sydpolen i mitten. Sverige låg på jämförbar breddgrad med idag, fast på södra halvklotet. Se-
dan dess har färden gått norrut.

Figur 17. Vågorna i sten har antagligen bildats i starka tidvattenströmmar. 
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alltså de första ärren i det skånska berget och det som långt senare skulle utvecklas till våra 
åsar. Ett spår av en helt annan karaktär kan bäst ses på stranden vid Vik på Österlen (Figur 
18). Här finns en välkänd struktur som kallas “Prästens badkar”, som sannolikt har bildats 
genom seismisk aktivitet, alltså jordbävningar. Strukturen består av brant stående lager i cir-
kel, som ett badkar eller en stenros. Den bästa förklaringen på bildningen av badkaret är att 
den bildats vid en tidpunkt då stenstenen inte varit helt förstenad utan vissa lager har bestått 
av lösare sand och innehållit mycket vatten. Någon gång har det efterföljande upp-kommit 
vibrationer i jordskorpan, alltså jordbävningar, vi vet inte hur eller när, och då har den lösa 
sanden skakats om och tillsammans med vatten stuckit iväg uppåt när ovanliggande lager 
kollapsat ner i den lösa sanden. Ett fackuttryck för strukturen är avvattningsstruktur som 
beskriver väl vad det handlar om. I Skåne finns belägg för ett hundratal avvattningsstrukturer 
i samma sandstensformation, men Prästens badkar är den tydligaste och mest lättillgängliga.
Den tidigkambriska sandstenen har använts av människan i alla fall sedan bronsåldern som 
hällristningar på Österlen vittnar om. Den kala, flata ytorna användes flitigt för olika typer 
av ristningar, till exempel Yxornas häll i Simrislund. Medeltidsborgen Glimmingehus är byg-
gd i korttransporterad sandsten av den här typen, fortfarande kan man se de lokala stenbrot-
ten som små sjöar i slättlandskapet i området runt Glimmingehus. Även idag är sandstenen 
viktig, framför allt i asfalttillverkning där den ofta utgör det översta slitlagret. Den slitstarka 
och ljusa sandstenen ger en ljus asfalt med god hållfasthet.
Under hela kambrium steg havsnivån kontinuerligt och i mellan kambrium var havet som 
täckte Skåne ganska djupt. Det avsattes skiffer som är så rik på organiskt material att den är 
helt svart. Den kallas alunskiffer (Figur 19) och bildades under en period med ganska spe-
ciella förhållande i världshaven. Utbredd syrebrist på botten och, i vissa perioder långt upp 
i vattenrymden, gjorde att organiskt material inte kunde brytas ned utan ackumulerades i 
sedimenten på botten. Den typen av förhållanden gör också att de fria metalljoner som finns 
i havsvattnet binder till lerpartiklar och binds in tillsammans med det organiska materialet 
i skifferna. Alunskiffern är mycket rik på metaller och den innehåller så mycket organiskt 

Figur 18. Prästens badkar är en förstenad avvattningsstruktur.
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material att det går att elda med den. Alunskiffern finns på många håll i Skåne, men är lättast 
att komma till i det gamla brottet i Alunbruket i Andrarum. Här kan förutom trilobitfossil 
såsom Olenus och Agnostus hitta vackra stjärnor av gipskristaller och orstenar.

Ordovicium

Under perioden ordovicium rörde sig kontinenten Baltica norrut samtidigt som den 
roterade. Tornquisthavet skilde Baltica från mikrokontinenten Avalonia, som bestod av 
norra Frankrike, England, Wales, Irland, södra Florida och delar av New Foundland, blev 
successivt smalare och smalare i och med att oceanplattan gled ner under Avalonia (Figur 
20). På Avalonia bildades vulkaner och idag hittar vi resterna av dessa i södra England och 
norra Frankrike. Vulkanerna gav upphov till enorma askmoln som rörde sig österut med de 
förhärskande vindriktningarna mot Skandinavien. Här finner vi idag denna aska som tunna 
grönaktiga lerlager, så kallad bentonit, i den sedimentära lagerföljden. 
Med ett gott öga kan man bland annat se bentonithorizonter i lagerföljden i Fågelsång vid S 
Sandby. Här kan man också, med ännu skarpare blick, kanske upptäcka fossil av det utdöda 
marina graptoliter som avtryck i skiffern. Dessa små djur levde i kringflytande kolonier och 
de fanns i stor mängd och utvecklades snabbt. Det gör att de används flitigt för att ålders-
bestämma lager från den här perioden.
Under mellersta ordovicium avsattes kalksten, röd, grå eller nästan svart till färgen och med 
karakteristiskt knagglig yta och fossil i form av långsträckta orthoceratiter och trilobiter. 
Orthoceratiterna är en utdöd djurgrupp, släkt med våra bläckfiskar. Istället för ett internt 
skal, som dagens tioarmade bläckfiskars så kallade ”valfiskfjäll” inne i kroppen, hade ortho-

Figur 19. Vid Alunbruket i Andrarum syns den svart skiffern i stenbrottets branter. Uppe till höger syns en 
rundad lins. Det är klump av utfälld kalk, en så kallad orsten.
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Figur 20. En rekonstruktion av vår del av världen för ungefär 450 miljoner år sedan. Skåne är en del av 
kontinenten Baltica. Ett hav kallat Tornquisthavet skiljde oss från mikrokontinenten Avalonia. I takt med att 
Tornquisthavet försvann in under Avalonia bildades vulkaner i dagens norra Frankrike och södra England. 
Askan blåste iväg mot Baltica och bildade lerlager kallat bentonit i lagerföljden.

ceratiterna ett externt koniskt skal. I öppningen stack ett stort antal armar ut, ofta långt fler 
än tio. Ortoceratiterna kunde bli upp till 20 meter långa och skalet var uppdelat i kammare, 
men själva djuret levde bara i den sista största kammaren. Problem uppstog om det gick hål 
på skalet, då försvann förmågan att kontrollera flytkraften och djuret kunde inte jaga. 
Vi känner kalkstenen som Ölandskalksten och i Skåne hittar vi den främst på Österlen, där 
den också har brutits, till exempel i Komstad och vid Gislövshammar (Figur 21). Denna 
kalksten avsattes antagligen på betydande havsdjup, kanske upp till 200 meter, i ett relativt 
kallt hav. Sällan i jordens historia har kontinenterna legat så utspridda på jordytan som i 
Ordovicium, kanske var det en bidragande orsak till det ”lugn” som kalkstenen avspeglar, 
den avsattes över enorma områden och den finns idag i Skandinavien och Polen, men också 
i Kina och på norra Grönland! En populär, vacker och tålig byggnadssten, både med den 
naturliga knaggliga ytan eller polerad. Välkända platser med denna sten är golvet på Cen-
tralen i Stockholm, men otaliga är de trappor, trädgårdsgångar och golv som pryds av denna 
sten. Håll utkik efter orthoceratiter och trilobiter i en kalksten nära dig! Vid lågvatten vid 
Gislöv syns stora runda fördjupningar i stenen som kommer från kvarnstensbrytning.
Jordens klimat försämrades drastiskt i slutet av Ordovicium och en lång och svår istid höll 
jorden i ett frostigt grepp i miljontals år. I kombination med ett intensivt bombardemang av 
meteoriter fick livet på jorden sig en allvarlig knäck, bland annat försvann trilobiter, kono-
dontdjuret och graptoliter. Massutdöendet räknas som det andra största i jordens historia och 
ungefär 85% av alla marina arter försvann.
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Silur

Under silurtiden rörde sig block i Tornqvistzonen så att vissa delar sjönk ner och där sedi-
menterade finkornigt material som efterföljande blev till lerskiffer. På flankerna av dessa 
“tråg” var vattnet betydligt grundare och eftersom Skåne nu befann sig nära ekvatorn 
fanns förutsättningar för bildning av korallrev. Revkalksten från silur finns bland annat i 
Bjärsjölagård där den kan besökas i ett gammalt kalkbrott (Figur 22). Här kan man hitta fos-
sil av armfotingar, sjöliljor och musslor i stor mängd och lagren har också bjudit på lämnin-
gar från havsskorpionen. Den var antagligen revets största rovdjur, ett meterlångt kräftdjur 
som måste ha varit tämligen skräckinjagande!

Figur 22. Revkalkstenen i Bjärsjölagård liknar kalkstenen på Gotland och är mycket fossilrik!

Figur 21. Runda hål i kalkstenen efter kvarnstenar syns vid lågvatten på Gislövshammar. 
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Den siluriska kalkstenen bröts under flera hundra år, fram till 1940-talet. Under medeltid 
användes den framför allt i kyrkbyggen, medan den senare krossades upp och användes som 
jordförbättringsmedel. Vid Bjärsjölagård finns också kalkugnar bevarade där kalken brändes.
Mot slutet av silur kolliderade Skandinavien med östra Grönland och en lång bergskedja 
sträckte ut. Havsnivån sjönk och Skåne blev torrlagt och bevarandepotentialen för sediment 
minskade betydligt. 

Devon

Länge menade forskare att det inte fanns några devonska sediment i Sverige, men nya under-
sökningar av en specifik röd sandsten som återfinns i Skåne och runt Siljan visade på att den 
innehåll spår som är otvetydigt yngre än silur. I Skåne kallas den ljust röda sandstenen Öved-
sandsten. Den bröts under 1800- och 1900-talen och var väldigt populär som byggnadssten 
i början av förra seklet. Den rosa fasadsten kan ses till exempel på Grand hotell i Lund och 
flera fasader vid Södergatans början vid Stortorget i Malmö. Sandstenens popularitet dalade 
katastrofalt efter en dödsolucka i stenbrottet Helvetesgraven utanför Öved.
Från perioden karbon och perm finns inga sediment bevarade, men under perm orsakade ut-
tänjning i Tornquistzonen att Skåne sprack upp.

Perm 

För ungefär 300 miljoner år sedan, i perioden perm, samlades kontinenter runt hela jorden 
och bildade superkontinenten Pangea. Stora delar av Europa bildades i denna process genom 
att en mängd småkontinenter fogades till Baltica (se figur 5) i en serie av kollisioner. Ofta är 
superkontinenterna ganska instabila och de börjar snart spricka upp igen.  
I uppsprickningen av Pangea började det knaka också i Skandinavien. Faktiskt höll Norge 

Figur 23. Karta över den tektoniska situationen i Nordeuropa i början av perm. 
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Figur 25. A) Smala diabasgångar (bruna) som trängt upp genom silurisk lerskiffer i Nyhamnsläge, B) Breda 
diabasgångar i ljus sandsten från stenbrottet i Skrylle.

och Sverige på att separera! Vi ser spåren än idag- Oslofjorden är ett långt ärr efter denna 
sprickhändelse. Men Osloriften var bara en del av ett större nätverk av riftzoner (Figur 23) 
och en annan del av riften gick rakt igenom Skåne. När berggrunden tänjdes ut bildades 
sprickor och in i dessa sprickor trängde magma från jordens inre. Man kan se sprickorna som 
breda svarta band i berggrunden, diabasgångar (Figur 24 & 25). Egentligen är dessa dia-
basgångar vertikalt stående skivor av stelnad magma (Figur 25). Antagligen gav detta också 
upphov till massor av vulkanisk aktivitet i Skåne, men av detta finns inte något bevarat. 
Magman som trängde upp i sprickorna gjorde Skåne ungefär 10 km bredare och stelnade till 
det som idag bildar diabasgångar i Skåne. 

Figur 24. Magma som stelnar i vulkaniska gångar bildar diabasgångar. Egentligen är de platta skivor som 
står vertikalt. Illustration: My Hüllert Åkesson.
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Figur 26. Rekonstruktionen av jordens geografi för 230 miljoner år sedan. Superkontinenten Pangea 
bredde ut från norr till söder och samlade nästan alla jordens kontinenter. Illustration: C. Scotese/ Paleo-
map Project.

Diabas är en alldeles svart, finkornig bergart som används flitigt 
som byggnads- och inredningsmaterial, ofta med beteckningen 
svart granit. Geologiskt sett är det dock inte alls tal om någon 
granit. Diabasen har brutits och bryts på många platser i 
Skåne, framför allt som biprodukt, somm exempelvis i 
Skryllebrottet (Figur 25B). På vissa platser har breda 
diabasgångar brutits, exempel på detta finns i Rön-
narp, strax öster om Vallåkra. I nordöstra Skåne finns 
stora diabasbrott, men den diabasen är betydligt 
äldre än perm!

Trias

Kontinentkollisioner över hela världen resulterade 
i bildningen av en superkontinent som vi kallar 
Pangea, som just betyder ”allt land”. Rörelserna i 
Tornquistzonen fortsatte sedan i respons till nya 
tektoniska situationer. 
Pangea började bildas långt tidigare, men hade sin 
största utbredning för ungefär 240 miljoner år 
sedan i perioden Trias (Figur 26). Superkonti-
nenten  sträckte sig i nord-sydlig rikting, från pol 
 till pol och Sverige låg på ungefär 45° N.
På den stora kontinenten var inlandsklima-
tet extremt. Det var varmt och torrt och stora 

Figur 27. Barrträdet Gingko biloba finns än 
idag, men var också tt vanligt träd i trias och 
juras skogar.
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ökenområden bredde ut sig. Sandsten som avsätts i ökenområden på land, blir ofta rödfär-
gad och i Skåne finns en grov, rödaktig sandsten i Kågerödstrakten som avsatts i de tillfälliga 
flodsystem som ofta finns i öknar. 
Under den senare delen av Trias blev klimatet fuktigare och en havsnivåhöjning innebar att 
nya havsvikar och sund bildades. Bland annat letade havet sig in över dagens Danmark och 
i västra Skåne bildades därför en ny kustlinje. I dessa kustområden bredde stora sumpskogar 
ut sig och deltan fördelade ut flodvatten i stora områden. För 200 miljoner år sedan fanns 
inget gräs eller andra blommande växter och därför dominerades skogarna av barrträd och 
trädliknande fräkenväxter och ormbunkar. Bland barrträden fanns också många arter med 
mjukare barr som gingko, idegran- och lärkliknande träd (Figur 27). Trädormbunkar och 
trädliknande fräkenväxter var också vanliga. På marken trivdes mindre arter av ormbunkar 
och fräkenväxter tillsammans med mossor och lummer. De flesta av dessa skulle varit främ-
mande för oss idag, men vissa arter har överlevt på andra ställen på jorden, till exempel 
Gingkoträdet, trädormbunkar, kottepalmer och mindre ormbunksarter naturligtvis. Miljön 
vid denna tiden, med sitt varma och ganska fuktiga klimat, påminde faktiskt om dagens 
Florida. Här fanns sumpiga träskmarker med små vattenvägar och skogar, som i Everglades, 
men här fanns också vita sandstränder, som längs Floridas kuster. Idag har sumpskogarna 
blivit till kol, flodsystemen till lera och sandsten och de vita sandstränderna finns bevarade 
som så kallad glassand. Sanden är inte ens förstenad utan den går fortfarande att gräva i trots 
att den är 200 miljoner år gammal! I Fyledalen mellan Sjöbo och Simrishamn står glassanden 
på högkant. Rörelser i jordskorpan drog med sig lagren i Fyledalen så att de står på ända.
Det bildades väldiga mängder växtmaterial i dessa miljöer. I det varma och fuktiga klima-
tet kunde växterna inte brytas ned ordentligt utan samlades och begravdes efter hand. Med 
tiden begravdes det under mer växtmaterial, sand och lera och tillslut bildades det torv. Om 
sedimenten begravs trycks torven ihop och med ökande tryck och temperatur bildas tillslut 
kol. Kol är alltså hårt sammanpressade växter!
Olika begravningsdjup ger olika typer av kol och ju djupare kolet varit begravet desto renare 
blir det. I Skåne finns stenkol, som är ett renare kol än till exempel brunkol. Man nyttjade 
kolet för eldning i många hundra. I början plockade man kol längs Öresunds stränder där 
det eroderade från kusten. Senare grävdes ner i backen och på 1960-talet fanns Sveriges 
största gruva, en kolgruva, under Nyvång i Skåne. Det sista schaktet stängde 1979 i Bjuv och 
efter det brändes lera i femton år till, men nu är kolbrytningen ett minne blott. Historien om 
kolet, gruvorna och gruvarbetarna finns berättat på flera gruvmuséer i trakten, till exempel i 
Bjuv, Nyvång och Höganäs.

Figur 28. Groddjuret Gerrothorax hittades av gruvarbetare i en av kolgruvorna i nordvästra Skåne. Nu finns 
fossilet på Naturhistoriska muséet i Stockholm. Illustration: My Hüllert Åkesson.
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I sumpskogarna frodades inte bara väldiga mängder växter utan också spännande djur, varav 
många är utdöda. På 1930-talet hittades ett märkligt fossil i en av kolflötsarna. Det bestod 
av en skalle och överkropp av ett underligt djur med väldigt platt huvud. Bjuvstegocepha-
len eller ”Sveriges fulaste djur!” presenterades efter att den första rekonstruktionen av djuret 
kom. Nu vet vi mer om groddjuret, det har fått ett nytt namn, Gerrothorax, och fler fossil har 
hittats, bland annat i Tyskland, Polen, Kina och på Östgrönland. Gerrothorax var ungefär en 
meter lång och jagade fisk och andra smådjur i grunda vattensamlingar (Figur 28). Kroppen 
var platt och ögonen antagligen stora, kanske låg den gömd på botten och väntade på sina 
byten som den sedan överrumlade. Namnet betyder “den vickade överkroppen” och gälarna 
fanns utanpå kroppen, precis som vissa nulevande djur i ordningen stjärtgroddjur. 
I sandlager ovanpå kolet har hittats fotspår efter något de gamla gruvarbetarna kallade ”jät-
tehöns”. Det var naturligtvis dinosauriespår de hade hittat. Dinosauriefotspår har hittats på 
flera ställen i nordvästra Skåne och de mest välundersökta hittades på 1970-talet i Vallåkra. 
Eftersom det bara finns fotspår och nästan inga skelettfossil är det inte helt säkert vilken eller 
vilka dinosarier som har gjort avtrycken. Liknande fotspår är funna i Tyskland och där har 
man också hittat skelettfossil i anslutning till spåren. Djuren som gjorde dessa spår var av en 
art som heter Liliensternus och som liknade eller var nära släkt med dinosaurier som Dilopho-
saurus och Tawa. Dessa var ungefär 2 meter höga och 5-6 meter långa (Figur 29). De gick på 
två ben, hade en slank kroppsbyggnad och var köttätare. Kanske hade de fjädrar, på huvudet 
eller på hela kroppen. Kanske hade den någon sorts kam på huvudet. Det är saker som vi 
ännu inte vet!
Gränsen mellan trias och jura för 200 miljoner år sedan markerar uppsprickningen av 
superkontinenten Pangea. Enorma vulkanutbrott pressade isär kontinenten i flera mindre 
som i sig skapade en klimatkatastrof, främst på grund av utsläppen av gaser, såsom CO2 och 
SO2, och partiklar i atmosfären. Haven försurades kraftigt och extremväder och skogsbränder 

Figur 29. Illustration av dinosaurien Liliensternus och ett av de fotspår som hittades i Vallåkra på 1970-ta-
let. Illustration: My Hüllert Åkesson, fotspår efter Gierliński och Ahlberg, 1994.



34     SLUTRAPPORT GEOPARK SKÅNE

orsakade omfattande skogsdöd och medföjlande krafig erosion på land. Konsekvenserna för 
djur och växter var enorma och man räknar denna period som det tredje största massutdöen-
det i jordens historia. Lagerföjlden i Skåne ändrar drastiskt karaktär, från kol och lera till 
stora mängder sand.

Jura

Juran i Skåne karakteriseras alltså av sandiga sediment. På flera platser finns märkliga knagg-
liga bollar i sanden. Det är så kallade konkretioner av järnkarbonat som fällts ut i sedimenten 
på grund av kraftiga variationer i grundvattnet. Något som också indikerar att det var en 
väldigt stressig miljö, kanske med betydande jordbävningar.
I centrala Skåne var det i början av jura land och den sandsten som avsattes här trans-
porterades sannolikt av temporära floder i ett mer eller mindre ökenliknande landskap. I 
den undre delen av bergarten som kallas Höörsandstenen finns lämningar av minst två stora 
flodvågor som avsatt ett myllrande bråte av växtrester, sten, grus och sand. Kanske var detta 
tsunamiavlagringar till följd att jordbävningar. Den övre delen av Höörsandstenen är en ren, 
ljusgrå sandsten med enstaka snäckfossil. Här har alltså havet stigit in över land igen och 
det bildades en strandnära sand avsatt på grunt vatten. Den ljusa sandstenen har använts 
som byggnadssten sedan 1000-talet. Den äldsta daterade förekomsten är i Dalby kyrka från 
mitten av 1000-talet och därefter Lunds domkyrka, vars högaltare invigdes 1158. Huvud-
delen av domkyrkoentreprenaden varade i 60 år och under den här perioden transporterades 
ungefär 4 ton sten om dagen från Höörområdet till byggplatsen i Lund. När kyrkan stod 
(någorlunda) färdig i mitten av 1100-talet togs brytning av kvarnsten vid. För kvarnsten an-

Figur 30. I Stenskogen ligger kvarnstenar lite överallt. Ofta var det stenar som sprack sönder under bear-
betningen.
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Figur 31. Basalten i vulkankuppen Lönnebjer har fint bildad pelarförklyftningsom står i ungefär 45° vinkel.

vändes dock den grövre, något äldre stenen. Det stenmalda mjölet slet hårt på skåningarnas 
tänder, som ofta var nedslitna till pulpan när de nådde medelåldern. I skogarna runt Höör, 
mer specifikt I Ormanäs och Vittseröd, ligger kvarlämnade kvarnstenar och vittnar, tillsam-
mans med de otaliga hålen i backen om detta långa, slitsamma, men väldigt fascinerande 
kapitel av Skånes historia (Figur 30).
Skåne påverkades också av uppsprickningen av Pangea. Vulkanismen pågick under lång 
tid på många platser och i perioden för mellan 180 och 110 miljoner år sedan sprack den 
skånska berggrunden sönder upp och magma från jordens inre trängde ut på ytan. I centrala 
Skåne finns lämningar av en alldeles svart finkornig bergart som kallas basalt. Basalt är en 
vulkanisk bergart, det betyder att den har kommit upp som en smälta och att den stelnat 
uppe på jordytan. Tillsammans med lavaflödena avsattes aska, men den är bara bevarad på 
några få ställen för den vittrar så lätt. I borrkärnor har man hittat lager med omväxlande aska 
och lava. Det finns också bevis för att det bildats pyroklastiska flöden. Detta är flöden av 
het gas, magmadroppar, stoft och sten. I ett helt exceptionellt bevarat fossil av en ormbunke 
finns bevarat en cell mitt i delningsprocessen inne i stammen. Vulkaniska bergarter uppvisar i 
vissa fall egenheten att spricka upp i oftast fem- eller sexkantiga pelare (Figur 31). Detta är en 
konsekvens av att bergmassan krymper när den stelnar och liksom leran i en uttorkad vat-
tenpöl spricker upp i näst intill perfekta polygoner. Riktningen på pelarna är alltid vinkelrätt 
mot avsvalningsriktningen. De skånska basalterna är väldigt ofta så kallat pelarförklyftade, till 
exempel vid Lönnebjer och Rallaté och är spektakulära att se på. På flera ställen kan man se 
hålrum i basalten som är gamla gasbubblor i lavan. På enstaka platser, till exempel på Kul-
laberg och vid Frualid är hålrummen fyllda med ett vit material, det är kalcit som bildats från 
koldioxid i gasbubblorna. 
Basalten finns i ett område där två stora svaghetszoner i berggrunden korsar varandra, den 
som stammar från kontinentkollisionen vid 950 miljoner år och Tornquistzonen. och på flera 
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platser, till exempel finns vacker så kallad pelarförklyftning. Detta fenomen som uppstår då 
lava svalnar och krymper, det bildas sprickor, ungefär som torksprickor och dessa fortplantar 
sig inåt så att det bildas pelare (Figur 31). 
Det varma och torra, sedan efterföljande varma och något fuktiga klimatet i Trias och Jura 
hade en stor inverkan på landskapet, också idag. Generellt på land fanns ganska lite vegeta-
tion och berggrunden låg stort sett exponerad. Det skånska urberget består framför allt av 
granit och granitiska gnejser och dessa bergarter innehåller till övervägande del fältspat-
mineral, till exempel så är det den röda kalifältspaten som gör att graniter i allmänhet är 
röda. Fältspatmineral är ganska instabila i varmt klimat och de omvandlas till lermineral. I 
denna grupp finns väldigt många olika mineral och olika mineral bildas i olika klimattyper. 
Den kemiska vittringen försigår naturligtvis på ytan, fortfarande idag kan man se så kallade 
vittringsgropar på urbergsytor i Skåne som antagligen stammar från den här tiden, speciellt 
i nordöstra Skåne, exempelvis på Kjugekull. Men, den kemiska vittringen letar sig också ner 
i redan existerande sprickor och svaghetszoner i berget, och det fanns det gott om eftersom 
Skåne redan spruckit upp flera gånger. I de djupa skånska sprickzonerna kunde de kemiska 
processerna arbeta ostört i berget och detta skapade tjocka zoner av leromvandlat berg. Med 
olika geofysiska metoder har man sett att berget i vissa delar av Skåne inte är som det borde 
vara om det var vanlig granit eller gnejs, men inte förrän man öppnar berget blir det full-
ständigt klart vad som faktiskt har hänt. Detta blev väldigt uppenbart under byggnationen 
av tunneln genom Hallandsås. Längs den projekterade sträckningen av tunneln fanns flera 
tjocka omvandlingszoner och vissa av dem innehöll svällande lermineral, mineral som har 
den egenskapen att de sväller i kontakt med vatten. Det är väldigt bra i kattsand och om man 
vill kapsla in utbränt kärnbränsle, men det är väldigt opraktiskt att bygga tunnlar i. Man kan 
se exempel på dessa lervittrade zoner på utsiktsplatsen vid Italienska vägen på väg mot Kul-
laberg. 

Figur 32. I det gamla kaolinbrottet på Ivön ligger kaolinleran blottad. Den runda strukturen är ett så kallat 
kärnblock av granit, som är ursprunget till kaolinleran. Ytan till höger är den gamla vittringsfronten.
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I vissa områden ligger lermineralen kvar där de bildades. Ett exempel i Skåne är Ivön där 
förekomsten av kaolin ligger direkt på urberget (Figur 32). Den rena kaolinen är perfekt för 
framställning av sanitetsporslin. I andra delar av skåne har leran transporterats med flodsys-
tem och sedan avlagrats. Det är denna typ av lera som brutits i nordvästra Skåne, där den 
avlagrades tillsammans med kol. I vissa lager av lera finns upp till 10 % kol och denna an-
vändes för att bränna chamotte. Variationer i olika komponenter i leran, framför allt alumin-
ium- och järnhalt, avgör hur goda eldfasta egenskaper leran har och i nordvästra Skåne bröts 
både lera för tillverkning av lergods, stengods och eldfast tegel. Det klassiska bruna stengod-
set får sin färg av leran och sin glasaktiga yta genom att salt kastas in i ugnen under bränning. 
Saltet förgasas och reagerar direkt med lerans yta, där det bildar en glasaktig hinna, vilket 
ger en mycket motståndskraftig yta. Metoden kommer ursprungligen från England, men 
har blivit synonym med stengodset från nordvästra Skåne. Här görs det fortfarande klassiskt 
saltglaserat stengods till exempel på Wallåkra Stenkärlsfabrik och i Höganäs.
Förutom bildningen av lerorna orsakade också den tropiska djupvittringen andra strukturer. 
På både Kjugekull och Ivö finns till exempel fina exempel på vittringsgropar. Dessa mis-
stolkades först som jättegrytor bildade under istiden, men visade sig vara många miljoner år 
äldre! Hur visste man då hur gamla de var? Jo, i botten av vissa grytor kan man hitta kalksten 
från kritatiden och i några grytor finns det till och med ostron kvar.

Krita

Kritaperioden finns bevarad i Skåne bland annat i form av kalksten i Kristianstad-Bromölla-
området. Stora delar av Skåne var täckt av hav och längs kusten någonstans i norra Skåne 
bredde en skärgård ut sig. Höjder i dagens landskap, som Ivö, Kjugekull och Balsberget var 
antagligen öar i denna skärgård. I det varma havet myllrade det av marina organismer, från 
små musslor och armfortingar, till havets giganter i form av hajar, svanödlor och mosasau-
rier (Figur 33). Faktiskt innehåller kalkstenen från Kristianstadområdet svindlande mängder 

Figur 33. Den första egenfunna hajtanden är en upplevelse för de flesta! 
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av fossil från topp-rovdjur och osedvanligt många olika arter. Forskare tolkar detta som att 
området varit en barnkammare för rovdjuren, men relativt skyddade förhållanden och gott 
om mat. Det vanligaste bytet var antagligen bläckfisk. Kritatidens bläckfiskar hade en cigar-
rformad förhårdnad inne i kroppen och denna finns fossiliserad i stora mängder. 
Kalken i området har brutits i många hundra år och bryts fortfarande i Ignaberga. I Tykarp 
bröts kalken som omväxlings skull under jord och här finns idag en besöksgrotta. Förr 
brändes kalken lokalt och användes främst som jordförbättringsmedel. Idag används kalken 
främst för betongtillverkning.
Under slutet av kritaperioden för mellan 100-65 miljoner år sedan nådde den afrikanska 
kontinentplattan fram till Europa och den stora alpina kollisionen började. Krafterna som 
pressade upp Alperna fortplantades norrut och Skåne sprack igen upp längs med Tornqvist-
zonen. Sprickorna utvecklades till förkastningar där den sammantagna vertikala rörelsen på 
sina ställen är upp mot 1500 m. Hela denna förskjutning skedde dock inte på en enda gång 
utan i flera mindre, men ändock våldsamma jordbävningar. I de block som rörde sig mest 
uppåt exponerades det underst liggande urberget, men på kanterna av horstarna finns lager 
från många olika tidsåldrar exponerade och det är detta som gör Skånes geologi så unik.
De mer eller mindre vertikala plan där de geologiska rörelserna sker kallas förkastningar och 
det är läget av dessa som bestämmer den överordnade geologiska kartbilden och utbrednin-
gen av olika geologiska formationer. I Skåne har vi framträdande förkastningar som löper i 
nordvästlig-sydostlig riktning (Figur 13). Om vi betraktar den skånska bergrunden som en 
tårta och skär ett snitt från sydväst mot nordost (Falsterbo-Näsum) framträder åsarna som 
uppstickande urbergsblock flankerade av yngre bergarter (Figur 12). På ytan får vi en brokig 
bild av tårtans underliggande lager (Figur 13). En geologisk karta är en kraftigt förenklad 
representation av den geologiska verkligheten. 
Men vilka spår lämnar en jordbävning egentligen i berggrunden? På flera platser i Skåne kan 
vi se resultaten av de kraftiga jordbävningarna. På Söderåsen finns inte bara häpnadsväckande 
kanjonbildningar, men här finns också väldigt imponerande förkastningsbergarter. Rörelsen 
mellan berggrundsblock krossar och maler ner berget i kontaktzonen. Det bildas en bergart 
som består av krossade fragment och stenmjöl, ibland kittas det samman av mineral som 

Figur 34. T.V. Häll med breccia i Nackarpsdalen, T.H. Närbild på föregående. 
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Figur 35. T.V. Förkastningsbranten vid Impan står brant!, T.H. flera olika mineral kan hittas, bland annat lila 
flusspat, blyglans och kalcit.

kristalliserat från cirkulerande vattenlösningar. Bergarten kallas breccia och den kan väldigt 
olika ut beroende på vilken typ av bergart som krossats och vilket eller vilka mineral som fälls 
ut mellan fragmenten. På flera platser i Nackarpsdalen och i Röstånga samhälle finns fantas-
tiska exempel på breccia (Figur 34) i förkastningarna som lyft upp Söderåsen.
På andra håll i Skåne är själva förkastningen mer framträdande och lösningarna som cirkul-
erat har även burit på metaller som avsatts i sprickor, som till exempel vid Impan på Österlen 
(Figur 35). 

Paleogen

Under lång tid, ja ända sedan kollisionen med Avalonia i ordovicium, hängde kanten av den 
forna kontinenten Baltica ner under det som idag är norra Tyskland. Successivt avsattes mer 
och mer sediment i sydvästra Skåne, vilket i sin tur tyngde ner kanten ännu mer. I paleogen 
tid fortsatte kalk av avsättas i ett hav som bredde ut sig över södra Skåne. Resultatet blev tjoc-
ka packar av kalksten av en mycket finkornig typ. Den finns idag i hela sydvästra och södra 
Skåne och här hittar man ofta fossil från sjöborrar, gärna i form av inre avgjutningar. Man 
har också hittat spektakulära fossil av sköldpaddor och krokodiler. Kalkstenen har brutits på 
många håll på Söderslätt, men det i särklass största brottet ligger i Limhamn. Brytningen up-
phörde 1994 och sedan 2011 är brottet naturreservat. Man kan besöka brottet tillsammans 
med guide via Malmö stad.
Rörelser i jordskorpan fortsatte under paleogen i och med att den Alpina bergskedjebildnin-
gen fortsatte.

Kvartär

Kvartärtiden karakteriseras av återkommande istider och Skåne har varit nedisat ett flertal 
gånger. Skåne är naturligtvis kraftigt påverkat av glaciala processer och sedimentation, men 
denna delen av den geologiska utvecklingen har inte varit tyngdpunkten i detta arbetet. På 
den webbaserade kartan över geobesöksmål finns ändå ett antal kvartärgeologiska besöksmål. 
I ett eventuellt framtida arbete med att etablera en geopark skulle den här biten behöva 
förstärkas betydligt. 
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3.3 Ett övergripande tema- Vid kanten av en kontinent

Skånes geologi är mångfacetterad och kanske vid första anblick svåröverskådlig. Inom kon-
ceptet Geopark finns dessutom krav på ett tydligt tema för geoparken. I Skåne kan det mesta 
av en rika geodiversiteten förklaras med rörelserna i Tornquistzonen och de konsekvenser för 
den geologiska utvecklingen som dessa rörelser fick. Den fras som använts i förstudieprojek-
tets kommunikation alltsedan 2017 är Vid kanten av en kontinent, som på ett enkelt sätt 
summerar hur Skånes position på kanten av en gammal kontinent påverkat den geologiska 
utvecklingen. Ett altenativ som också har diskuterats är Skåne- Geologiskt gränsland. I den 
senare varianten är det lättare att inkludera den kvartärgeologiska utvecklingen, men det 
är mindre specifikt. Även detta tema är lite ogripbart och därför föreslås att den geologiska 
berättelsen och besöksmålen delas in efter olika underteman. Nedan följer förslag på några 
användbara teman, också dessa introducerade 2017. Utöver de platser som hör till dessa tre 
teman finns andra geologiskt intressanta platser som också är ett viktiga för att få en bild 
av hela den geologiska utvecklingen i Skåne. En karta med alla hittills inventerade platser 
som är någorlunda tillgängliga för besök finns på http://geoparkskane.se/Geologi-i-Sk-ne/. 
Alla platser är kodade med färg efter sin ålder och klickbara för information, bilder och 
länkar (Figur 36). Här finns både geologiska besöksmål ute i naturen och andra geologiska 
besöksmål, allt från Scanisaurusstyn i Bromölla till Stenkärlsfabriken i Wallåkra och Nyvångs 
gruvmuseum. Nedan följer beskrivningar av tre tänkbara teman som också kan vara använd-
bara för att få grepp om Skånes mångfacetterade geologi! I Bilaga 1 finns en fullständig tabell 
över besöksmålen.

Figur 36. Skärmdump från kartan med geologiska besöksmål. Här ett exempel från Göbbnehall.
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NummerNamn Beskrivning
1 Billebjär Sprickbildning, utsikt från horst, diabasgångar, sprickmineralisering
2 Forsakar Sprickbildning, sprickmineralisering.
3 Josefinelust Sprickbildning, horst, diabasgångar.
4 Makadammen Sprickmineralisering.
9 Nordtoppen Sprickbildning, utsiktspunkt.
16 Prästens badkar Seismiskt indicerad avvattningsstruktur.
18 Impan Förkastningsbrant, sprickmineralisering.
22 Fågelsång Vulkanaska, bentonit.
26 Nyhamnsläge Diabasgångar, "bakning" av omgivande skiffer, utsikt mot Kullen.
27 Bagarugnarna Diabasgångar, sprickbildning, utsikt.
29 Skrylle- diabas Diabasgång, sprickmineralisering.
30 Karakås Diabasgång, sprickmineralisering.
34 Eriksdal Vertikalt stående sediement i förkastningszon.
39 Frualid Basalt, tuff.
40 Allarps bjär Basalt.
41 Göbbnehall Basalt.
42 Rallaté Basalt.
43 Gällabjär Basalt.
44 Ulfsbjär Basalt.
45 Lönnebjer Basalt.
52 Röstånga 

fotbollsplan
Sandstensbreccia. 

53 Röstånga Gnejsbreccia.
55 Skäralid 

utsiktspunkt
Utsiktspunkt, hort, ravinbildning.

Tema 1: Jordbävningar, vulkaner och andra katastrofer

De senaste stora rörelserna som modifierade Skånes geologi inträffade för 100-65 miljoner år 
sedan, under kritatiden, men rörelsezonen tvärs över Skåne har varit aktiv från och till under 
hela 500 miljoner år bakåt i tiden.
Förkastningarna i den skånska berggrunden har bildats vid olika tillfällen, men i huvudsak 
när jordskorpan utsatts för kompressionskrafter, det vill säga att berggrunden trycks ihop. 
Omvänt så har det mesta av vulkanismen uppstått när jordskorpan har tänjts ut. 
Fina lokaler för att studera vad jordbävningar ställer till med finns i Röstånga och Nackarps-
dalen, där det finns tjocka breccior och vid Impan där själva förkastningasbranten står som 
en vägg i landskapet. Vid Utsiktsplatsen på Italienska vägen på Kullaberg finns leromvand-
lade förkastningar och Prästens badkar vid Vik är också orsakad av en jordbävning. 
Magmatism har uppträtt flera gånger i Skånes senare historia. Den Första pulsen inträdde 
för ungefär 300 miljoner år sedan och resulterade i diabasgångar i den skånska berggrunden. 
Dessa kan beskådas på många platser, kanske särskilt fina vid Nyhamnsläge där gångarna 
är smala. På Kullaberg finns både svarta och röda gångar och i Billebjer och Skrylle syns de 
tydligt i nya och gamla stenbrott. 
Den yngre vulkanismen i jura och krita finns främst i centrala Skåne. Ofta utgör resterna av 
lavaflöden, i form av basaltförekomster, upphöjningar i terrängen och har därför ofta namn 

Tabell 1. Översikt över geologiska besöksmål kopplade till tema 1.
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som slutar på -bjer, som betyder kulle. Fina exempel på pelarförklyftning i basalten finns vid 
Lönnebjer, Allarps bjer och Rallaté. Vidare finns basalt vid Ulfsbjär, Jällabjär, Göbbnehall 
och många fler.

Tema 2: Livets utveckling

Skåne är unikt i Sverige på så vis att här finns ett nästan komplett arkiv från de senaste 500 
miljoner åren. I vissa perioder har Skåne legat över havsnivå och då är sannolikheten att 
sedimenten bevaras lägre, men under stora delar av denna långa period låg alltså Skåne under 
vatten och det avsattes marina sediment. Plattektoniska rörelser och globala förändringar i 
klimatet har gjort att klimatet har förändrats i vårt område också. Det betyder att de miljöer 
vi kan rekonstruera från fossilförande sediment inte går att återskapa. Det gäller naturligtvis 
organismerna, men det gäller i hög grad också själva förutsättningarna för den världen. Det 
finns därför ett värde i sig att bevara tillgängligheten till dessa platser. 
Förkastningsaktiviteten för ca. 80 miljoner år sedan har tryckt upp block av berggrund och 
har därmed blottat bergarter från många olika tidsperioder. 
Berättelsen om Livets utveckling börjar för 540 miljoner år sedan i perioden kambrium, som 
är de äldsta fossilförande bargarterna här i Skåne. Den sandsten som avsattes vid denna tid 
finns bevarad på flera platser i Skåne, men är speciellt väl tillgänglig längs Österlens kust och 

NummerNamn Beskrivning
15 Skryllesjön Sandsten från tidigkambrisk tid med spårfossil. 
17 Bäckhalladalen Sandsten från tidigkambrisk tid med spårfossil. 
20 Brantevik Vid Branteviks hamn finns ett stort spårfossil av typen Psammichnites gigas.
21 Alunbruket Alunskiffer från senkambrisk till tidig Ordovcisk tid, fossil av trilobiter av släktet Olenus och agnostider.

22 Fågelsång Ordoviciska lager i den djupt nedskurna bäckravinen, graptoliter ganska vanliga i skiffern.
23 Komstad Ordovicisk kalksten med ortoceratiter och trilobiter, som Ceratopyge och Asaphus.
24 Gislövshammar Ordovicisk kalksten med ortoceratiter och trilobiter, som Ceratopyge och Asaphus.
25 Bjärsjölagård Sensilurisk kalksten som är mycket fossilrik. Vanliga fossil inkluderar sjöliljestjälkar och skal från 

brachiopoder, t.ex. Howellella.
31 Bältebergaravine

n
Rödaktiga arkosiska sediment avsatta i ökenmiljö på land.

32 Hålet Kol och lera från sen trias.
33 Borgen Där Råån skär genom berggrunden har lager från tidigaste Jura blottats, fynd av fotspår efter dinosaurier.

34 Bergbunken Skrotsten med sandiga sediment från Jura
35 Eriksdal Lösa sediment från Juraperioden. 
36 Norra Alberts 

lertäkt
Sediment från sen triassisk tid till tidig jurassisk blottlagda. Växtfossil, främst ormbunkar. 

37 Kulla-
Gunnarstorp

Sediment från början av Juratiden för ungefär 200 miljoner år sedan avsatta i ett grunt hav.  Kroppsfossil är 
inte så vanliga, men i vissa lager är det fullpackat med olika grävspår. Det var tydligtvis ett rikt djurliv i detta 
grundhav! Här finns det lite mer sällsynta grävspåret av typen Asterosoma, som man tror gjordes av en 
födosökande kräfta.

47 Ivö klack Under krita var området översvämmat och därför går det också att hitta fossil från havsdjur som levde under 
Krita i området, t.ex. ostron och musslor.

49 Tykarpsgrottan Kalkstenen är en porös kalksand som hårdnar i kontakt med luften.
50 Ullstorps 

kalkbrott
Fossilfynd av belemniter och brachiopoder vanliga, hajtänder och skelettfossil ovanligare men 
förekommande.

51 Ignaberga Fossilrik kalksten från Kritatiden, ungefär 80 miljoner år gammal.
52 Balsberggrottan Balsbergsgrottan är en naturlig karstgrotta, men det har också brutits kalk där. Kalkstenen är mycket fossilrik.

55 Limhamns 
kalkbrott

Stort nedlagt kalkbrott i finkornig kalksten från Danperioden i Paleogen för ca. 60 miljoner år sedan. 

Tabell 2. Översikt över geologiska besöksmål kopplade till tema 2.
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vid Skryllesjön. Även vid Svanshall finns likadan sandsten. Här kan man ofta se rikligt med 
vertikala grävspår i stenen.
I skiffer som avsattes i slutet av kambrium finns fossil av trilobiter, en nu utdöd grupp av 
leddjur. Från ordovicium har vi dels skiffer i Fågelsångsdalen i S Sandby där man kan hitta 
graptoliter, dels kalksten med ortoceratiter och trilobiter vid Gislövshammar.
Kalksten från silur finns i Bjärsjölagård där man enkelt hittar främst sjöliljestjälkfragment 
och brachiopoder.
I slutet av trias avsattes mängder av organiskt material som nu blivit till stenkol. Kolet bröts 
i gruvor, men gruvorna är vattenfyllda och inte tillgängliga. Leran bröts fram i modern tid, 
men då främst i dagbrott. Så fort brytning upphör vattenfylls dess dock ganska snabbt. Det 
finns därför begränsat med platser som är tillgängliga för att se sedimenten från sen trias och 
tidig jura. Lertäkten i Norra Albert är privat mark, men ibland anordnas det möjlighet till 
guidade specialturer. Annars finns det rikligt med högar av restberg från brytningen av kol 
och lera i nordvästra Skåne och i dessa kan man hitta både fina växtfossil och om man har 
riktig tur fotspår från diosaurier. Den störta högen är den i Nyvång och här finns gångstig 
nästan ända upp till toppen.
I Höörsandsten från jura har det hittats fossil, men det är inget som direkt går att hitta idag. 
Under kritatiden avsattes det kalksten i Skåne och speciellt i nordöstra Skåne finns fina stäl-
len att själv leta fossil, till exempel i Ullstorp och Ignaberga. Vil du ha guidning och fossilga-
ranti finns Fossilforum och Tykarpsgrottan. Från paleogen finns kalksten i sydvästra Skåne. 
Längs sydkustens stränder kan man ofta hitta fossiliserade sjöborrar, eller kattaskallar som de 
kallas lokalt. 

Tema 3: Sten i människans tjänst

Den rika geodiversiteten i Skåne har också inneburit en stor diversitet av georesurser. Främst 
har det brutits sten för byggnadsändamål och i modern tid för ballaständamål, men det har 
även brutits metaller och industrimineral. Aktiva stenbrott ska man inte besöka utan tilstånd, 
detta är farliga arbetsplatser. Men i Skåne finns väldigt många nedlagda stenbrott och andra 
platser där georesurser har utvunnits.
Några av de tidigaste utnyttjandet av berggrunden finns i östra Skåne. Här använde tidiga 
människor här de kala sandstenshällarna för att rista in bilder. Vackra hällristningar finns 
utanför Gladsax och i Simrislund, båda på Österlen.
Den tidigaste storskaliga brytningen av sten för byggnation i Skåne är sannolikt dom-
kyrkoentreperenaden i Lund. Bygget startade på 1080-talet och den mest intensiva byggfasen 
varade i nästan 80 år. År 1158 invigdes högaltaret i Lunds domkyrka. Stenen som användes 
var sandsten från Höör. Den var hård nog att kunna bygga med, men mjukare än Hardeber-
gasandstenen, så att den gick att bearbeta med den tidens teknologi. Beräkningar som gjorts 
visar att det ankom ungefär fyra ton sten per dag till Lund. Stenen transporterades med 
oxkärra från Höörområdet, något som tog två dagar. I Stenskogarna runt Höör finns rikligt 
med mindre stenbrott, dessa stammar dock från yngre tiders brytning av kvarnsten i områ-
det. Runt Ormanäs och Vittseröd kommer att finnas skyltade slingor genom stenbrytning-
sområdet (2022).
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På 1800-talet hade stenbrytningstekniken utvecklats och framför allt kunde hårdare bergarter 
bearbetas. I nordöstra Skåne var stenbrytning ett levebröd för många och trakterna kallades 
för Stenbärarland. Här bröts röd Vångagranit och den unikt svart hyperitdiabasen. På Sli-
periet i Gylsboda kan man uppleva hyperitdiabasens svärta både i rå och förfinad form. En 
särpräglad bergart som kallades silvergranit bröts under en begränsad period.

NummerNamn Beskrivning
1 Billebjär Naturreservatat Billebjer utanför Lund utgör  ett gammalt stenbrott i gnejs. 
4 Makadammen Stort stenbrott i sprucken gnejs. Brottet är inte aktivt, men det är inte tillåtet att besöka det utan tillstånd, 

pga säkerhetsskäl.
7 Silvergranitbrotte

t
I detta gamla stenbrott bröts den nästan magiska bergarten Silvergranit! 

13 Vångaberget Vångagranit i ett fridfullt gammalt stenbrott. 
15 Skryllesjön Skryllesjön är ett gammalt stenbrott i natur- och rekreationsområdet Skrylle. I brottet bröts framför allt en 

hård sandstenen från tidigkambrisk tid.
17 Bäckhalladalen Vid det östra av Bäckhalladalens gamla stenbrott finns stora kala hällar med ytterst välbevarade 

böljeslagsmärken. 
18 Impan Vid Impan bröts flusspat på 1940-talet av Svenska Aluminiumkompaniet och fortfarande kan man hitta 

flusspat och kalcit i varphögar på platsen.
19 Hallamölla Vattnets kraft har utnyttjats i århundraden och här finns en vacker gammal kvarn.
21 Alunbruket I Alunbruket vid Andrarum finns flera gamla skiffer brott med svart alunskiffer. Kaliumsaltet alun som 

utvanns ur skiffern genom att den brändes och lakades. Brottet startades på 1630-talet och har varit aktivt 
ända in på 1900-talet. Under huvudelen av tiden var alun den primära produkten, men skiffrerna har varit av 
intresse för sitt höga innehåll av både olja och uran. 

23 Komstad Vid de små byarna Komstad och Listarum, samt vid Gislöv, på Österlen finns ett antal gamla stenbrott där 
man bröt samma typ av ordovicisk kalksten som vi känner bäst som Ölandskalksten. Stenbrotten är i privat 
ägo och det är ont om parkeringsplatser.

24 Gislövshammar Ute på en udde finns stora, perfekt runda hål i klipporna. Det ser onaturligt ut och det är det också - 
fenomenet är ett minne av kvarnstensbrytning.

25 Bjärsjölagård I Bjärsjölagård finns ett gammalt övergivet kalkbrott. Kalken i Bjärsjölagård har brutits sedan medeltiden, 
men storskalig produktion förekom under 1800- och 1900-talen. Brytningen upphörde helt på 1940-talet.

32 Hålet I Höganäs finns ett hål i marken som går ner i A-schaktet från slutet av 1700-talet. I fördjupningarna som syns 
i väggen nere vid marken låg de träplankor inskjutna som stöttade upp taket i gruvorten.

33 Borgen Gammalt dagbrott för lera.
34 Bergbunken Skrotsten med sandiga sediment från Jura
35 Eriksdal I den nedlagda sandtäkten bröts den extremt kvartsrika Glassanden för glastillverkning. Sanden har täktats 

sedan 1930-talet. 
36 Norra Alberts 

lertäkt
Dagbrottet Norra Albert strax norr om Billesholm är en gammal täkt för lera och kol. 

38 Stenskogen, Höör 
(Brottets bana)

I Stenskogen bröts Höörsandsten. Det undre Stanstorpsledet användes för kvarnstensproduktion och den 
övre, mer kvartsrika Vittserödledet, användes som byggnadssten, t.ex. för prestigebygget Lunds Domkyrka. 

39 Stenskogen-
Vittseröd

Stenskogen refererar till det gamla namnet på skogsområdet vid Vittseröd där stenbrytning förekom. 
Brytningen av Höörsandsten började redan under medeltiden och helt fram till 1800-talet då ombyggnaden 
av Lunds domkyrkas torn (Lunna pågar) gjorde att en ny täkt (grav) öppnades vid Vittseröd (Pågagraven). 

40 Frualid Vid Frualid finns gamla stenbrott, bland annat Helvetesgraven, där den sensiluriska-tidigdevonska 
Övedsandstenen bröts, en rosa sandsten som en period blev en väldigt populär fasadsten och den pryder 
bland annat Grand hotell i Lund.

42 Göbbnehall Liten skärpning (stenbrott) där basalt brutits.
47 Ivö klack På norra delen av Ivön finns ett gammalt kaolinbrott. Kaolin är ett lermineral som bildas genom nedbrytning 

av mineralet fältspat i varmt och fuktigt klimat. 
49 Tykarpsgrottan Tykarpsgrottan är ingen aturlig grotta utan en underjordsgruva för brytning av kalksten. Kalkstenen är en 

porös kalksand som hårdnar i kontakt med luften.
50 Ullstorps 

kalkbrott
Ett äldre stenbrott i kalk från Krita (se Ignaberga). Fossilfynd av belemniter och brachiopoder vanliga, 
hajtänder och skelettfossil ovanligare men förekommande.

51 Ignaberga Fossilrik kalksten från Kritatiden, ungefär 80 miljoner år gammal.
52 Balsberggrottan Balsbergsgrottan är en naturlig karstgrotta, men det har också brutits kalk där. Man kan gå in i grottan, men 

behöver rekvirera nyckel från markägaren. 
55 Limhamns 

kalkbrott
Stort nedlagt kalkbrott i finkornig kalksten från Danperioden i Paleogen för ca. 60 miljoner år sedan. Ej öppet 
för besök, utom vid förbokade guidade turer arrangerade av Malmö kommun.

Tabell 3. Översikt över geologiska besöksmål kopplade till tema 3.
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Den ljusa hårda Hardebergasandstenen har använts för byggnadsändamål, till exempel i 
Glimminghus. Idag bryts den i stora mängder, men nu används den främst för att framställa 
ljusa asfaltbeläggningar som reflekterar mycket ljus.
I de uppstickande horstarna kommer den äldre berggrunden upp. I västra Skåne är det 
gnejser som är starkt uppsprucna på grund av förkastningarna. Dessa bergarter lämpar sig 
väldigt väl som ballastmaterial i både asfalt och betong och att berget är så uppsprucket är 
bara en fördel då det krävs mindre enrgi för att krossa det. Under 2018 producerades det 
mest ballastmaterial i hela Sverige i Lunds kommun. Detta var främst på grund av de stora 
infrastrukturprojekt i regionen, till exempel Citytunneln under Malmö och tunnelbanebyg-
gnationen i Köpenhamn. 
Kolbrytningen i Skåne tog fart i och med industraliseringens ökade behov av energi. På 
1960-talet fanns Sveriges största gruva i Skåne, närmare bestämt kolgruvorna vid Nuvång. 
Denna speciella tid berättas det om på gruvmuserna i Nyvång och Bjuv och det finns också 
en del om det på Höganäs museum. 
Leran som avsattes vid samma tid bröts runt om i nordvästra Skåne och var grunden för den 
omfattande keramiska industrin där. Ett levande hantverk, med både traditionella material 
och tillverkningsmetoder går att uppleva vid Wallåkra Stenkärlsfabrik. I nordvästra Skåne 
finns kaolinlera från samma tid. Den var råmaterial för tillverkning av sanitetsporslin vid 
Iföverken. Nu har tillverkningen upphört, men arvet efter industrin är starkt i Bromölla. 
Besök gärna Iföverken, Scanisaurusstatyn och Havsdrakarnas Hus.
Under andra väldskriget togs brytning av lite mer udda georesurser upp i hopp om att hitta 
källor till självförsörjning. Till exempel bröts både bly, zink och flusspat i gång- och sprick-
mineraliseringar runt om på Österlen. Mest synlig är den gamla brytningsplatsen vid Impan, 
men det finns ett antal små gamla brott i skogarna i området.
Kalkbrytning är ett kapitel för själv. Kalk har brutits i många hundra år, som byggnadsmate-
rial, jordförbättringsmedel och råvara för cementframställning. På vissa platser finns också 
kalkugnar bevarade där kalken brändes. Så är till exempel fallet i Bjärsjölagård. I Tykarp finns 
planer på att rekonstruera en gammal ugn. Gamla kalkbrott är ofta platser med mycket hög 
biodiversitet och rara kalkälskande växter. Äldre kalkbrott kan du uppleva i Tykarpsgrottan, 
Bjärsjölagård, Ullstorp, Komstad, Ugnsmunnarna på Ivö, Balsbergsgrottan, Arriesjön, Klag-
shamns och Limhamns kalkbrott.
Basalten i centrala Skåne har också brutits. Den användes som råmaterial för framställning av 
stenull och ett mindre brott finns vid Göbbnehall i trakten av Tjörnarp.
Diabsen från perm, det vill säga de nordväst-sydostligt orienterade diabasgångarna, används 
tillsammans med andra bergarter eller för sig själv som en krossbergsprodukt. Den bryts i 
Hardeberga, skrylle och Dalby och har brutits i flera gamla stenbrott också, till exempel i 
Billebjär, Skryllesjön, Makadammen och i Rönnarp. 
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Geopark Skåne Andra geologiska besöksmål Bilaga 1

Namn Beskrivning Latitud Longitud

Wallåkra Stenkärlsfabrik Traditionell stenkärlsfabrik vid Borgens 55.962515 12.851024

Keramiskt center Kermik i Höganäs 56.211416 12.557600

Sliperiet i Gylsboda Stenbrott och slipverkstad för diabas. 56.367000 14.349672

Staffords minne Staty i Höganäs 56.207262 12.556599

Ärtan & Bönan Naturreservat 56.208894 12.562951

Naturpunkt Geologi Infopunkt om Skånes geologi 56.071014 12.673828

Scanisaurus Keramikstaty i Bromölla 56.075058 14.466976

Bergbunken Kulle som består av restberg från kolbrytningen. 56.132246 12.900418

Stenindustrimuseum Utomhusutställning med sten. 56.268285 14.202542

Naturum Kullaberg Geologisk info 56.301256 12.452066

Naturum Söderåsen Geologisk info 56.038779 13.251417

Naturum Skrylle Geologisk info 55.692305 13.360113

Naturum Vattenriket Geologisk info 56.028687 14.146830

Naturum Stenshuvud Geologisk info 55.656134 14.268249

Tykarpsgrottan Upplevelser i kalk 56.118571 13.825883

Gruvmuseet i Nyvång Museum om kolbrytningen i NV Skåne. 56.130022 12.902192

Gruvmuseet i Bjuv Museum om kolbrytningen i NV Skåne. 56.087987 12.921171

Malmö museum Mindreutställning om Skånes geologiska utveckling 55.604753 12.986962

Höganäs museum Bland annat utställning om gruvbrytningen 56.200083 12.574002

Havsdrakarnas Hus Minimuseum om kritahavet i 

Kristianstadbassängen.

56.067375 14.479702

Gunnarps tegelbruk Gammal rundugn för tegelbränning. 56.009058 13.640381

Kiviks museum Museum med viss geologisk info. 55.684149 14.228076




